CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 016/2021-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO DA
AVALIAÇÃO DOS PRÉ-PROJETOS
APRESENTADOS NA INSCRIÇÃO
PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
CURSO DE DOUTORADO -
TURMA/2021 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA-
PPGFIL DA UNIOESTE/ CAMPUS DE
TOLEDO-PR.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Edital 005/2021-CPPGFil,

TORNA PÚBLICO:

1 O resultado da avaliação dos pré-projetos apresentados na inscrição para seleção
de candidatos ao curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
com área de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea - Turma/2021,
conforme relacionado no anexo deste Edital.

2 Para habilitarem-se à etapa de prova de arguição, o candidato deve:

a) Obter aceitação do seu pré-projeto de Tese;

b) Enviar ao e-mail do Programa os seguintes documentos, na seguinte ordem, em
um único arquivo pdf:

- Cópia do RG (Registro Geral), CPF (Cadastro de Pessoas Físicas), Certidão
de Nascimento ou de Casamento, Título de Eleitor, Certificado de Reservista.
Quando estrangeiro: fotocópia da folha de identificação do passaporte, do visto
de permanência no país e do Registro Nacional de Estrangeiro;

- Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão de curso de pós-
graduação stricto sensu em qualquer área, reconhecido pelo MEC/CAPES;

- Cópia do histórico escolar dos cursos de graduação e de pós-graduação stricto
sensu;

- Currículo Lattes atualizado e documentado;

- Uma foto 3X4 recente.

2.1  No caso de candidato mestrando, a inscrição poderá ser efetuada mediante a
apresentação de Declaração de Matrícula em que conste previsão de data da
defesa da dissertação do Mestrado anterior à data de matrícula do curso de
Doutorado, sendo efetivada a matrícula somente com a apresentação da cópia da
ata de defesa da dissertação.

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

2.2  A documentação de candidatos com titulação obtida no exterior deve estar de
acordo com as normas gerais sobre a admissão de candidatos estrangeiros nos
cursos de pós-graduação da Unioeste, conforme Resolução nº 063/2012-CEPE, de
17 de maio de 2012, e conforme regulamenta a Resolução CNE/CES nº 1, de 28 de
janeiro de 2002, do Conselho Nacional de Educação.

2.3  Os seguintes documentos de candidatos estrangeiros: cópia de diploma de
graduação, mestrado ou doutorado e cópia do histórico escolar da graduação,
mestrado ou doutorado devem ser acompanhadas por tradução juramentada ou
estarem autenticadas por órgão oficial do país de origem, cabendo ao Programa
deferir ou não a admissão do título.

2.4  O prazo final para envio da documentação é dia 28 de maio de 2021.

2.5  A coordenação do Programa expedirá Edital de homologação dos candidatos
habilitados para a etapa da prova de arguição até o dia 01 de junho de 2021.

2.6  A documentação dos candidatos não aprovados na seleção ao Programa ou
aprovados, mas não matriculados, será excluída.

3 Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo-PR, 14 de maio de 2021.

Prof. Dr. CLAUDINEI APARECIDO DE FREITAS DA SILVA

Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

ANEXO AO EDITAL Nº 016/2021-CPPGFil

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº
ORDEM

NOME RG RESULTADO

1.  Alysson Vitor da Silva 60964521 NÃO ACEITO

2.  Christiano Tortato 78493070   ACEITO

3.  Cristhian Denardi de Britto 43277928       ACEITO

4.  Cristiane Roberta Xavier Candido 43277928     ACEITO

5.  Lucas Gonçalves de Oliveira Ferreira 89533961 NÃO ACEITO

6.  Reginaldo Cesar Pinheiro 72777255 ACEITO

7.  Régis Maliszewski da Silva 4028727791 ACEITO

8.  Thais Gobo Miota 101550923 ACEITO

9.  Whesley Fagliari dos Santos 127279918 ACEITO

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº
ORDEM

NOME RG RESULTADO

1.  Anderson Lucas dos Santos Pereira 125235905   NÃO ACEITO

2.  Angeliana Patricia de Souza 104028250 ACEITO

3.  Eric Ewans Mendes 12729019 NÃO ACEITO

4.  Evandro Pegoraro 68798329 NÃO ACEITO

5.  José Fernandes Weber 46536703 ACEITO

6.  Leandro Paiola Albrecht 80437900 ACEITO

7.  Maruccia Maria do Perpétuo Socorro Oliveira
Robustelli

6787274
NÃO ACEITO

8.  Rômulo Gomes dos Santos 86035715   NÃO ACEITO

9.  Saulo Sbaraini Agostini 86504251 ACEITO

10.  Willian Carlos Kuhn 92359239 ACEITO